[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 23/2017

Concede título de Visitante Ilustre ao Sr. Jorge Luiz Toledo, Governador do Distrito 4540 do Rotary Internacional, na forma que especifica.
A MESA DA Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo, de autoria do Vereador Nasser José Delgado Abdallah:
Art. 1º Fica concedido o título de Visitante Ilustre ao Sr. Jorge Luiz Toledo, Governador do Distrito 4540 do Rotary Internacional.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene dia 12 de dezembro de 2017, nas instalações da Câmara Municipal ou na sede do Rotary Club Bebedouro Solidariedade.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de agosto de 2017.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
PDLeg001-17
Justificativa

Rotary é uma organização de líderes de negócios e profissionais, unidos no mundo inteiro, que prestam serviços humanitários, fomentam um elevado padrão de ética em todas as profissões e ajudam a estabelecer a paz e a boa vontade no mundo.

O Rotary é a maior e mais respeitável organização não governamental da humanidade. Hoje no mundo são aproximadamente 1.230.000 (um milhão, duzentos e trinta) mil rotarianos espalhados em 219 países e regiões do globo terrestre, divididos em 545 distritos rotários. No Brasil são aproximadamente 54 mil rotarianos em 38 distritos. Bebedouro faz parte do distrito 4540 que tem como governador Jorge Luís Toledo.
Jorge Luiz Toledo nasceu em 07/04/1960 na cidade de Ribeirão Preto. É casado com Flavia

Cristina Nascimento, companheira Paul Harris, uma Safira. Tem quatro filhos: Jorge Luiz Toledo Filho, Angélica Costa Toledo, Guilherme Costa Toledo, Millena Nascimento (companheira Paul Harris).
Com nove anos de idade, foi vendedor de pipoca no centro da cidade Ribeirão Preto; com doze anos, office-boy. É Consultor Hospitalar, com diversos trabalhos em hospitais, clínicas e laboratórios no Estado de São Paulo e outros. Ex-sócio proprietário da Postura Moda Indústria e Comércio Ltda., Sanity Consultoria Hospitalar S/C Ltda. e da Healthlight Consultoria Hospitalar.

Em 1981 foi convidado para trabalhar na Policlínica de Ribeirão Preto, onde ficou até 1987.
Em 1991 foi convidado para atuar como Consultor na criação da Regional de Campinas do Sindicato dos Hospitais, Clínicas, Laboratórios de Pesquisas e Análises Clínicas, Instituições Beneficentes Religiosas e Filantrópicas do Estado de São Paulo, onde foi Superior Regional para 10.000 Empresas da Saúde, Filantrópicas e Religiosas.
Em 1996 foi transferido para Ribeirão Preto como responsável pela Regional, com 4.000 empresas da Saúde, onde ficou até 2014.
Ingressou no Rotary Club de Ribeirão Preto Leste em 1998, com a classificação Sindicato Saúde Patronal; na posse, foi convidado para a Comissão de Serviços Profissionais, onde representou o clube por seis anos como membro do COMUR Conselho Municipal de Urbanismo e do Ribeirão Preto Pela Paz. É companheiro Paul Harris, duas Safiras, foi secretário do clube por seis gestões, tesoureiro e protocolo em duas gestões. Também participou de todas as outras comissões do clube. Em 1999, foi convidado pelo saudoso Companheiro Carlos Roberto Caliento para assumir a secretaria da Fundação dos Rotarianos, na qual foi secretário por 10 anos e Presidente do Conselho Deliberativo 2002-03.
Foi presidente "Plante Sementes do Amor" no ano Rotário 2002-2003, Governador Assistente em três Governadorias, 2008-2009, 2011-2012 e 2015-2016, secretário Distrital em duas Governadorias 2014-2015 e 2015-2016. Participou de Conferências, Assembleias e Seminários do Distrito, do Instituto Rotary em Santos, em 2008, e do Instituto Rotary em Recife em 2016.
Atuou ainda como instrutor em várias Assembleias do Distrito de Desenvolvimento de Rotary, na Prestação de Serviços e outros.
No Distrito 4540 participou também dos seguintes cargos: membro da Comissão de Imagem Pública; coordenador da Comissão de Rotary Kids, reconhecimento Rotário, membro da Comissão da Prestação de Serviços, membro da Comissão do Desenvolvimento de Rotary e presidente da Comissão de Planejamento Estratégico.
Atualmente Jorge Luiz Toledo é Governador do Distrito 4540 que é formado por 78 clubes com 1.578 rotarianos, inclusive o Rotary Club Bebedouro Solidariedade, o qual estará em visita oficial no dia 12 de dezembro deste ano.
Dessa forma, conto com o apoio dos nobres Edis para a aprovação desta propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de agosto de 2017.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200